site do Judiciário Acreano passou a servir de referência de pesquisa para as pautas da imprensa 
local e nacional, recebendo cada matéria veiculada uma média de 200 acessos diários em 2009.

No ano de 2010, entre os meses de janeiro e dezembro, o site do Tribunal de Jus  ça obteve a 
marca de 1.739.310 (um milhão, setecentos e trinta e nove mil, e trezentos e dez) acessos, sendo 
uma média de 145.000 (cento e quarenta e cinco mil) acessos mensais e 5.000 (cinco mil) aces-
sos diários ao portal, em busca de no  cias, consulta processual, serviços e informações diversas.

1.1.1. Campanhas Publicitárias

No ano de 2009 a ASCOM produziu algumas campanhas especiais de comunicação, entre elas “Jus  ça Solidária”,

[...]

cedido em janeiro/2009 para reposição das perdas salariais, e da nomeação de 23 (vinte e três) novos magistrados.

A polí  ca da administração referente ao pagamento de passivos trabalhistas foi intensa e, durante o biênio foram 
pagos a importância de R$ 3.579.439,64 (três milhões quinhentos e setenta e nove mil, quatrocentos e trinta e nove 
reais e sessenta e quatro centavos), compostas por: adicional por tempo de serviço + nível superior retroa  vo + dife-
renças salariais decorrentes de incorporações e de subs  tuições de cargos em comissão + auxílio saúde + gra  fi cação 
de capacitação + indenização de férias + verbas rescisórias.

[...]

da Silva
Juíza de Direito Ivete Tabalipa
Juíza de Direito Larissa Pinho de Alencar Lima
Juiz de Direito Luís Vitório Camolez
Juiz de Direito Manoel Simões Pedroga
Juiz de Direito Romário Divino Faria
19 a 22 de outubro de 2010
Número de par  cipantes: 2.200 (dois mil e duzentos alunos de Escolas Públicas do Estado)
Apresentação e Lançamento do Livro “Vida e Morte na Amazônia Indígena: Invasões Madeireiras e os Povos 

Ashaninka”
Autor/Palestrantre: Procurador Marcus Vinicius Macedo Aguiar
16 de dezembro de 2010
Número de par  cipantes:

[...]

fessores e suas respec  vas qualifi cações dos cursos de aperfeiçoamento des  nados à formação con  nuada dos 
magistrados. 

Desse modo, a atuação desta Escola de Magistratura, priorizou a estruturação de cursos de aperfeiçoamento, 
para execução no Biênio 2009/2011, totalizando 114 h/a (cento e quatorze horas/aula), tendo em vista que o magis-
trado, durante o período de vitaliciamento, deverá cumprir, com aproveitamento, carga horária mínima de sessenta 
horas/aula ano (Resolução n.º 02/Enfam, art. 5º) e para promoção por merecimento, também com aproveitamento,